
  
  
  

      

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 

от 17 мая 2012 года N 413 

 

Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования* 

(с изменениями на 11 декабря 2020 года) 

Информация об изменяющих документах 

 

 

 

 

 

 

 

________________ 

* Наименование в редакции, введенной в действие с 23 февраля 2015 

года приказом Минобрнауки России от 29 декабря 2014 года N 1645. - 

См. предыдущую редакцию. 

 

В соответствии с подпунктом 5.2.41 Положения о Министерстве образования 

и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 3 июня 2013 года N 466 (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2013, N 23, ст.2923; N 33, ст.4386; N 37, ст.4702; 2014, N 2, 

ст.126; N 6, ст.582; N 27, ст.3776), и пунктом 17 Правил разработки, утверждения 

федеральных государственных образовательных стандартов и внесения в них 

изменений, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 

от 5 августа 2013 года N 661 (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2013, N 3, ст.4377; 2014, N 38, ст.5096), 

(Преамбула в редакции, введенной в действие с 23 февраля 2015 

года приказом Минобрнауки России от 29 декабря 2014 года N 1645. - 

См. предыдущую редакцию) 

 

приказываю: 

 

Утвердить прилагаемый федеральный государственный образовательный 

стандарт среднего общего образования и ввести его в действие со дня 

вступления в силу настоящего приказа. 

https://docs.cntd.ru/document/902350579#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/902350579#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/420248125#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/420255748#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/499024581#7E20KE
https://docs.cntd.ru/document/499024581#7E20KE
https://docs.cntd.ru/document/499024581#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/499024581#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/499038026#7DK0KA
https://docs.cntd.ru/document/499038026#7DK0KA
https://docs.cntd.ru/document/499038026#7DK0KA
https://docs.cntd.ru/document/499038026#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/499038026#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420248125#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/420255748#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902350579#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/902350579#6500IL


(Абзац в редакции, введенной в действие с 23 февраля 2015 года приказом 

Минобрнауки России от 29 декабря 2014 года N 1645. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

Исполняющий обязанности Министра 

А.А.Фурсенко 

 

 

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 

7 июня 2012 года, 

регистрационный N 24480 

      

      

Приложение 

      

 

Федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

общего образования* 

(с изменениями на 11 декабря 2020 года) 

________________ 

* Наименование в редакции, введенной в действие с 23 февраля 2015 

года приказом Минобрнауки России от 29 декабря 2014 года N 1645. - 

См. предыдущую редакцию. 

 

I. Общие положения   

1. Федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

общего образования (далее - Стандарт) представляет собой совокупность 

требований, обязательных при реализации основной образовательной программы 

среднего общего образования (далее - основной образовательной программы) . 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 23 февраля 2015 года приказом 

Минобрнауки России от 29 декабря 2014 года N 1645. - См. предыдущую 

редакцию) 

_______________ 

 Пункт 6 статьи 2 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2012, N 53, ст.7598; 2013, N 19, ст.2326; N 23, ст.2878; N 

27, ст.3462; N 30, ст.4036; N 48, ст.6165; 2014, N 6, ст.562, ст.566; N 19, ст.2289; N 

22, ст.2769; N 23, ст.2933; N 26, ст.3388; N 30, ст.4257, ст.4263). 

https://docs.cntd.ru/document/420248125#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/420248125#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/420255748#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420255748#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420248125#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/420255748#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/420248125#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/420248125#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/420255748#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/420255748#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7DA0K6
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7DA0K6


(Сноска в редакции, введенной в действие с 23 февраля 2015 года приказом 

Минобрнауки России от 29 декабря 2014 года N 1645. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

 

Стандарт включает в себя требования: 

 

к результатам освоения основной образовательной программы; 

 

к структуре основной образовательной программы, в том числе требования к 

соотношению частей основной образовательной программы и их объему, а также 

к соотношению обязательной части основной образовательной программы и 

части, формируемой участниками образовательных отношений; 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 23 февраля 2015 года приказом 

Минобрнауки России от 29 декабря 2014 года N 1645. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

к условиям реализации основной образовательной программы, в том числе 

кадровым, финансовым, материально-техническим и иным условиям. 

 

Требования к результатам освоения основной образовательной программы, 

ее структуре и условиям реализации учитывают возрастные и индивидуальные 

особенности обучающихся при получении среднего общего образования, включая 

образовательные потребности обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья  и инвалидов, а также значимость данного уровня общего образования 

для продолжения обучения в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность, профессиональной деятельности и успешной социализации. 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 23 февраля 2015 года приказом 

Минобрнауки России от 29 декабря 2014 года N 1645. - См. предыдущую 

редакцию) 

_______________ 

 Сноска исключена с 23 февраля 2015 года - приказ Минобрнауки России от 

29 декабря 2014 года N 1645. - См. предыдущую редакцию. 

 

2. Стандарт является основой объективной оценки соответствия 

установленным требованиям образовательной деятельности и подготовки 

обучающихся, освоивших основную образовательную программу, независимо от 

формы получения образования и формы обучения . 

_______________ 

 С учетом положений части 2 статьи 11 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.7598; 2013, N 19, ст.2326; 

https://docs.cntd.ru/document/420248125#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/420248125#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/420255748#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/420255748#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/420248125#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/420248125#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/420255748#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/420255748#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/420248125#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/420248125#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/420255748#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/420255748#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/420248125#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/420248125#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/420255748#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902389617#8PS0M2
https://docs.cntd.ru/document/902389617#8PS0M2


N 23, ст.2878; N 27, ст.3462; N 30, ст.4036; N 48, ст.6165; 2014, N 6, ст.562, ст.566; 

N 19, ст.2289; N 22, ст.2769; N 23, ст.2933; N 26, ст.3388; N 30, ст.4257, ст.4263). 

(Сноска в редакции, введенной в действие с 23 февраля 2015 года приказом 

Минобрнауки России от 29 декабря 2014 года N 1645. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

 

Среднее общее образование может быть получено: 

 

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (в очной, 

очно-заочной или заочной форме); 

 

вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме 

семейного образования и самообразования. 

 

Допускается сочетание различных форм получения образования и форм 

обучения. 

 

Срок получения среднего общего образования составляет два года, а для лиц 

с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов при обучении по 

адаптированным основным образовательным программам среднего общего 

образования, и для обучающихся, осваивающих основную образовательную 

программу в очно-заочной или заочной формах, независимо от применяемых 

образовательных технологий, увеличивается не более чем на один год. 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 23 февраля 2015 года приказом 

Минобрнауки России от 29 декабря 2014 года N 1645. - См. предыдущую 

редакцию) 

_______________      

 Сноска исключена с 23 февраля 2015 года - приказ Минобрнауки России от 

29 декабря 2014 года N 1645. - См. предыдущую редакцию. 

 

3. Стандарт разработан с учетом региональных, национальных и 

этнокультурных потребностей народов Российской Федерации и направлен на 

обеспечение: 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 23 февраля 2015 года приказом 

Минобрнауки России от 29 декабря 2014 года N 1645. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

формирования российской гражданской идентичности обучающихся; 

 

единства образовательного пространства Российской Федерации 

посредством установления единых требований к результатам, структуре и 

https://docs.cntd.ru/document/420248125#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/420248125#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/420255748#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/420255748#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/420248125#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/420248125#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/420255748#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/420255748#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/420248125#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/420248125#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/420255748#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/420248125#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/420248125#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/420255748#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/420255748#6580IP


условиям реализации основной образовательной программы; 

 

сохранения и развития культурного разнообразия и языкового наследия 

многонационального народа Российской Федерации, реализации права на 

изучение родного языка, овладение духовными ценностями и культурой 

многонационального народа России; 

 

равных возможностей получения качественного среднего общего 

образования; 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 23 февраля 2015 года приказом 

Минобрнауки России от 29 декабря 2014 года N 1645. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

реализации бесплатного образования на ступени среднего общего 

образования в объеме основной образовательной программы, 

предусматривающей изучение обязательных учебных предметов, входящих в 

учебный план (учебных предметов по выбору из обязательных предметных 

областей, дополнительных учебных предметов, курсов по выбору и общих для 

включения во все учебные планы учебных предметов, в том числе на 

углубленном уровне), а также внеурочную деятельность; 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 23 февраля 2015 года приказом 

Минобрнауки России от 29 декабря 2014 года N 1645. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

воспитания и социализации обучающихся, их самоидентификацию 

посредством личностно и общественно значимой деятельности, социального и 

гражданского становления, в том числе через реализацию образовательных 

программ, входящих в основную образовательную программу; 

 

преемственности основных образовательных программ дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего, профессионального 

образования; 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 23 февраля 2015 года приказом 

Минобрнауки России от 29 декабря 2014 года N 1645. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

развития государственно-общественного управления в образовании; 

 

формирования основ оценки результатов освоения обучающимися основной 

образовательной программы, деятельности педагогических работников, 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность; 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 23 февраля 2015 года приказом 

Минобрнауки России от 29 декабря 2014 года N 1645. - См. предыдущую 

https://docs.cntd.ru/document/420248125#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/420248125#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/420255748#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/420255748#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/420248125#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/420248125#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/420255748#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/420255748#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/420248125#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/420248125#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/420255748#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/420255748#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/420248125#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/420248125#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/420255748#6580IP


редакцию) 

 

создания условий для развития и самореализации обучающихся, для 

формирования здорового, безопасного и экологически целесообразного образа 

жизни обучающихся; 

 

государственных гарантий по соответствующему финансированию основной 

образовательной программы, реализуемой через урочную и внеурочную 

деятельность. 

 

4. Методологической основой Стандарта является системно-деятельностный 

подход, который обеспечивает: 

 

формирование готовности обучающихся к саморазвитию и непрерывному 

образованию; 

 

проектирование и конструирование развивающей образовательной среды 

организации, осуществляющей образовательную деятельность; 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 23 февраля 2015 года приказом 

Минобрнауки России от 29 декабря 2014 года N 1645. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

активную учебно-познавательную деятельность обучающихся; 

 

построение образовательной деятельности с учетом индивидуальных, 

возрастных, психологических, физиологических особенностей и здоровья 

обучающихся. 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 23 февраля 2015 года приказом 

Минобрнауки России от 29 декабря 2014 года N 1645. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

Стандарт является основой для: 

 

разработки примерных основных образовательных программ среднего 

общего образования; 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 23 февраля 2015 года приказом 

Минобрнауки России от 29 декабря 2014 года N 1645. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

разработки программ учебных предметов, курсов, учебной литературы, 

контрольно-измерительных материалов; 

 

организации образовательной деятельности в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, реализующих основную 

https://docs.cntd.ru/document/420255748#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/420248125#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/420248125#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/420255748#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/420255748#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/420248125#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/420248125#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/420255748#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/420255748#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/420248125#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/420248125#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/420255748#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/420255748#65A0IQ


образовательную программу, независимо от их организационно-правовых форм и 

подчиненности; 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 23 февраля 2015 года приказом 

Минобрнауки России от 29 декабря 2014 года N 1645. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

разработки нормативов финансового обеспечения образовательной 

деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

реализующих основную образовательную программу, формирования 

государственного (муниципального) задания для образовательного учреждения; 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 23 февраля 2015 года приказом 

Минобрнауки России от 29 декабря 2014 года N 1645. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

осуществления контроля и надзора за соблюдением законодательства 

Российской Федерации в области образования; 

 

проведения государственной итоговой и промежуточной аттестации 

обучающихся; 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 23 февраля 2015 года приказом 

Минобрнауки России от 29 декабря 2014 года N 1645. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

построения системы внутреннего мониторинга качества образования в 

организации, осуществляющей образовательную деятельность; 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 23 февраля 2015 года приказом 

Минобрнауки России от 29 декабря 2014 года N 1645. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

организации деятельности работы методических служб; 

 

аттестации педагогических работников; 

3) сформированность умений применять исторические знания в 

профессиональной и общественной деятельности, поликультурном общении; 

 

4) владение навыками проектной деятельности и исторической реконструкции 

с привлечением различных источников; 

 

5) сформированность умений вести диалог, обосновывать свою точку зрения 

в дискуссии по исторической тематике. 

 

"История" (углубленный уровень) - требования к предметным результатам 

освоения углубленного курса истории должны включать требования к результатам 

https://docs.cntd.ru/document/420248125#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/420248125#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/420255748#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/420255748#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/420248125#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/420248125#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/420255748#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/420255748#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/420248125#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/420248125#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/420255748#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/420255748#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/420248125#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/420248125#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/420255748#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/420255748#65A0IQ


освоения базового курса и дополнительно отражать: 

 

1) сформированность знаний о месте и роли исторической науки в системе 

научных дисциплин, представлений об историографии; 

 

2) владение системными историческими знаниями, понимание места и роли 

России в мировой истории; 

 

3) владение приемами работы с историческими источниками, умениями 

самостоятельно анализировать документальную базу по исторической тематике; 

 

4) сформированность умений оценивать различные исторические версии. 

"Обществознание" (базовый уровень) - требования к предметным результатам 

освоения интегрированного учебного предмета "Обществознание" должны 

отражать: 

 

1) сформированность знаний об обществе как целостной развивающейся 

системе в единстве и взаимодействии его основных сфер и институтов; 

 

2) владение базовым понятийным аппаратом социальных наук; 

 

3) владение умениями выявлять причинно-следственные, функциональные, 

иерархические и другие связи социальных объектов и процессов; 

 

4) сформированность представлений об основных тенденциях и возможных 

перспективах развития мирового сообщества в глобальном мире; 

 

5) сформированность представлений о методах познания социальных 

явлений и процессов; 

 

6) владение умениями применять полученные знания в повседневной жизни, 

прогнозировать последствия принимаемых решений; 

 

7) сформированность навыков оценивания социальной информации, умений 

поиска информации в источниках различного типа для реконструкции 

недостающих звеньев с целью объяснения и оценки разнообразных явлений и 

процессов общественного развития. 

 

"География" (базовый уровень) - требования к предметным результатам 

освоения базового курса географии должны отражать: 

 

1) владение представлениями о современной географической науке, ее 

участии в решении важнейших проблем человечества; 

 



2) владение географическим мышлением для определения географических 

аспектов природных, социально-экономических и экологических процессов и 

проблем; 

 

3) сформированность системы комплексных социально ориентированных 

географических знаний о закономерностях развития природы, размещения 

населения и хозяйства, о динамике и территориальных особенностях процессов, 

протекающих в географическом пространстве; 

 

4) владение умениями проведения наблюдений за отдельными 

географическими объектами, процессами и явлениями, их изменениями в 

результате природных и антропогенных воздействий; 

 

5) владение умениями использовать карты разного содержания для 

выявления закономерностей и тенденций, получения нового географического 

знания о природных социально-экономических и экологических процессах и 

явлениях; 

 

6) владение умениями географического анализа и интерпретации 

разнообразной информации; 

 

7) владение умениями применять географические знания для объяснения и 

оценки разнообразных явлений и процессов, самостоятельного оценивания 

уровня безопасности окружающей среды, адаптации к изменению ее условий; 

 

8) сформированность представлений и знаний об основных проблемах 

взаимодействия природы и общества, о природных и социально-экономических 

аспектах экологических проблем. 

 

"География" (углубленный уровень) - требования к предметным результатам 

освоения углубленного курса географии должны включать требования к 

результатам освоения базового курса и дополнительно отражать: 

 

1) сформированность знаний о составе современного комплекса 

географических наук, его специфике и месте в системе научных дисциплин, роли 

в решении современных научных и практических задач; 

 

2) владение умениями применения географического мышления для 

вычленения и оценивания географических факторов, определяющих сущность и 

динамику важнейших природных, социально-экономических и экологических 

процессов; 

 

3) сформированность комплекса знаний о целостности географического 

пространства как иерархии взаимосвязанных природно-общественных 



территориальных систем; 

 

4) владение умениями проводить учебные исследования, в том числе с 

использованием простейшего моделирования и проектирования природных, 

социально-экономических и геоэкологических явлений и процессов; 

 

5) владение навыками картографической интерпретации природных, 

социально-экономических и экологических характеристик различных территорий; 

 

6) владение умениями работать с геоинформационными системами; 

 

7) владение первичными умениями проводить географическую экспертизу 

разнообразных природных, социально-экономических и экологических процессов; 

 

8) сформированность системы знаний об основных процессах, 

закономерностях и проблемах взаимодействия географической среды и 

общества, о географических подходах к устойчивому развитию территорий. 

 

"Экономика" (базовый уровень) - требования к предметным результатам 

освоения базового курса экономики должны отражать: 

 

1) сформированность системы знаний об экономической сфере в жизни 

общества; как пространстве, в котором осуществляется экономическая 

деятельность индивидов, семей, отдельных предприятий и государства; 

 

2) понимание сущности экономических институтов, их роли в социально-

экономическом развитии общества; понимание значения этических норм и 

нравственных ценностей в экономической деятельности отдельных людей и 

общества; сформированность уважительного отношения к чужой собственности; 

 

3) сформированность экономического мышления: умения принимать 

рациональные решения в условиях относительной ограниченности доступных 

ресурсов, оценивать и принимать ответственность за их возможные последствия 

для себя, своего окружения и общества в целом; 

 

4) владение навыками поиска актуальной экономической информации в 

различных источниках, включая Интернет; умение различать факты, аргументы и 

оценочные суждения; анализировать, преобразовывать и использовать 

экономическую информацию для решения практических задач в учебной 

деятельности и реальной жизни; 

 

5) сформированность навыков проектной деятельности: умение 

разрабатывать и реализовывать проекты экономической и междисциплинарной 

направленности на основе базовых экономических знаний и ценностных 



ориентиров; 

 

6) умение применять полученные знания и сформированные навыки для 

эффективного исполнения основных социально-экономических ролей 

(потребителя, производителя, покупателя, продавца, заемщика, акционера, 

наемного работника, работодателя, налогоплательщика); 

 

7) способность к личностному самоопределению и самореализации в 

экономической деятельности, в том числе в области предпринимательства; 

знание особенностей современного рынка труда, владение этикой трудовых 

отношений; 

 

8) понимание места и роли России в современной мировой экономике; умение 

ориентироваться в текущих экономических событиях в России и в мире. 

 

"Экономика" (углубленный уровень) - требования к предметным результатам 

освоения углубленного курса экономики должны включать требования к 

результатам освоения базового курса и дополнительно отражать: 

 

1) сформированность представлений об экономической науке как системе 

теоретических и прикладных наук; особенностях ее методологии и применимости 

экономического анализа в других социальных науках; понимание эволюции и 

сущности основных направлений современной экономической науки; 

 

2) владение системными экономическими знаниями, включая современные 

научные методы познания и опыт самостоятельной исследовательской 

деятельности в области экономики; 

 

3) владение приемами работы со статистической, фактической и 

аналитической экономической информацией; умение самостоятельно 

анализировать и интерпретировать данные для решения теоретических и 

прикладных задач; 

 

4) умение оценивать и аргументировать собственную точку зрения по 

экономическим проблемам, различным аспектам социально-экономической 

политики государства; 

 

5) сформированность системы знаний об институциональных 

преобразованиях российской экономики при переходе к рыночной системе, 

динамике основных макроэкономических показателей и современной ситуации в 

экономике России. 

 



"Право" (базовый уровень) - требования к предметным результатам освоения 

базового курса права должны отражать: 

 

1) сформированность представлений о понятии государства, его функциях, 

механизме и формах; 

 

2) владение знаниями о понятии права, источниках и нормах права, 

законности, правоотношениях; 

 

3) владение знаниями о правонарушениях и юридической ответственности; 

 

4) сформированность представлений о Конституции Российской 

Федерации как основном законе государства, владение знаниями об основах 

правового статуса личности в Российской Федерации; 

 

5) сформированность общих представлений о разных видах 

судопроизводства, правилах применения права, разрешения конфликтов 

правовыми способами; 

 

6) сформированность основ правового мышления и антикоррупционных 

стандартов поведения; 

(Подпункт в редакции, введенной в действие с 7 августа 2017 года приказом 

Минобрнауки России от 29 июня 2017 года N 613. - См. предыдущую редакцию) 

 

7) сформированность знаний об основах административного, гражданского, 

трудового, уголовного права; 

 

8) понимание юридической деятельности; ознакомление со спецификой 

основных юридических профессий; 

 

9) сформированность умений применять правовые знания для оценивания 

конкретных правовых норм с точки зрения их соответствия законодательству 

Российской Федерации; 

 

10) сформированность навыков самостоятельного поиска правовой 

информации, умений использовать результаты в конкретных жизненных 

ситуациях. 

 

"Право" (углубленный уровень) - требования к предметным результатам 

освоения углубленного курса права должны включать требования к результатам 

освоения базового курса и дополнительно отражать: 

 

https://docs.cntd.ru/document/9004937#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9004937#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/456079019#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/456079019#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/542603605#8PI0M1


1) сформированность представлений о роли и значении права как 

важнейшего социального регулятора и элемента культуры общества; 

 

2) владение знаниями об основных правовых принципах, действующих в 

демократическом обществе; 

 

3) сформированность представлений о системе и структуре права, 

правоотношениях, правонарушениях и юридической ответственности; 

 

4) владение знаниями о российской правовой системе, особенностях ее 

развития; 

 

5) сформированность представлений о конституционном, гражданском, 

арбитражном, уголовном видах судопроизводства, правилах применения права, 

разрешения конфликтов правовыми способами; 

 

6) сформированность правового мышления и способности различать 

соответствующие виды правоотношений, правонарушений, юридической 

ответственности, применяемых санкций, способов восстановления нарушенных 

прав; 

 

7) сформированность знаний об общих принципах и нормах, регулирующих 

государственное устройство Российской Федерации, конституционный статус 

государственной власти и систему конституционных прав и свобод в Российской 

Федерации, механизмы реализации и защиты прав граждан и юридических лиц; 

 

8) понимание юридической деятельности как формы реализации права; 

ознакомление со спецификой основных юридических профессий; 

 

9) сформированность умений применять правовые знания для оценивания 

конкретных правовых норм с точки зрения их соответствия законодательству 

Российской Федерации, выработки и доказательной аргументации собственной 

позиции в конкретных правовых ситуациях с использованием нормативных актов. 

 

"Россия в мире" (базовый уровень) - требования к предметным результатам 

освоения интегрированного учебного предмета "Россия в мире" должны отражать: 

 

1) сформированность представлений о России в разные исторические 

периоды на основе знаний в области обществознания, истории, географии, 

культурологии и пр.; 

 

2) сформированность знаний о месте и роли России как неотъемлемой части 

мира в контексте мирового развития, как определяющего компонента 



формирования российской идентичности; 

 

3) сформированность взгляда на современный мир с точки зрения интересов 

России, понимания ее прошлого и настоящего; 

 

4) сформированность представлений о единстве и многообразии 

многонационального российского народа; понимание толерантности и 

мультикультурализма в мире; 

 

5) сформированность умений использования широкого спектра социально-

экономической информации для анализа и оценки конкретных ситуаций прошлого 

и настоящего; 

 

6) сформированность умений сравнительного анализа исторических событий, 

происходивших в один исторический период в разных социокультурных 

общностях, и аналогичных исторических процессов, протекавших в различные 

хронологические периоды; 

 

7) сформированность способности отличать интерпретации прошлого, 

основанные на фактическом материале, от заведомых искажений, не имеющих 

документального подтверждения; 

 

8) сформированность представлений об особенностях современного 

глобального общества, информационной политике и механизмах создания образа 

исторической и современной России в мире; 

 

9) сформированность умений реконструкции и интерпретации прошлого 

России на основе источников, владение умениями синтеза разнообразной 

исторической информации для комплексного анализа и моделирования на ее 

основе вариантов дальнейшего развития России. 

 

9.5. Математика и информатика 

 

Изучение предметной области "Математика и информатика" должно 

обеспечить: 

 

сформированность представлений о социальных, культурных и исторических 

факторах становления математики и информатики; 

 

сформированность основ логического, алгоритмического и математического 

мышления; 

 



сформированность умений применять полученные знания при решении 

различных задач; 

 

сформированность представлений о математике как части общечеловеческой 

культуры, универсальном языке науки, позволяющем описывать и изучать 

реальные процессы и явления; 

 

сформированность представлений о роли информатики и ИКТ в современном 

обществе, понимание основ правовых аспектов использования компьютерных 

программ и работы в Интернете; 

 

сформированность представлений о влиянии информационных технологий на 

жизнь человека в обществе; понимание социального, экономического, 

политического, культурного, юридического, природного, эргономического, 

медицинского и физиологического контекстов информационных технологий; 

 

принятие этических аспектов информационных технологий; осознание 

ответственности людей, вовлеченных в создание и использование 

информационных систем, распространение информации. 

 

Предметные результаты изучения предметной области "Математика и 

информатика" включают предметные результаты изучения учебных предметов: 

 

"Математика" (включая алгебру и начала математического анализа, 

геометрию) (базовый уровень) - требования к предметным результатам освоения 

базового курса математики должны отражать: 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 7 августа 2017 года приказом 

Минобрнауки России от 29 июня 2017 года N 613. - См. предыдущую редакцию) 

 

1) сформированность представлений о математике как части мировой 

культуры и о месте математики в современной цивилизации, о способах описания 

на математическом языке явлений реального мира; 

 

2) сформированность представлений о математических понятиях как о 

важнейших математических моделях, позволяющих описывать и изучать разные 

процессы и явления; понимание возможности аксиоматического построения 

математических теорий; 

 

3) владение методами доказательств и алгоритмов решения; умение их 

применять, проводить доказательные рассуждения в ходе решения задач; 

 

4) владение стандартными приемами решения рациональных и 

иррациональных, показательных, степенных, тригонометрических уравнений и 

неравенств, их систем; использование готовых компьютерных программ, в том 

https://docs.cntd.ru/document/456079019#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/456079019#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/542603605#7DM0KC


числе для поиска пути решения и иллюстрации решения уравнений и неравенств; 

 

5) сформированность представлений об основных понятиях, идеях и методах 

математического анализа; 

 

6) владение основными понятиями о плоских и пространственных 

геометрических фигурах, их основных свойствах; сформированность умения 

распознавать на чертежах, моделях и в реальном мире геометрические фигуры; 

применение изученных свойств геометрических фигур и формул для решения 

геометрических задач и задач с практическим содержанием; 

 

7) сформированность представлений о процессах и явлениях, имеющих 

вероятностный характер, о статистических закономерностях в реальном мире, об 

основных понятиях элементарной теории вероятностей; умений находить и 

оценивать вероятности наступления событий в простейших практических 

ситуациях и основные характеристики случайных величин; 

 

8) владение навыками использования готовых компьютерных программ при 

решении задач; 

 

9) для слепых и слабовидящих обучающихся: 

 

овладение правилами записи математических формул и специальных знаков 

рельефно-точечной системы обозначений Л.Брайля; 

 

овладение тактильно-осязательным способом обследования и восприятия 

рельефных изображений предметов, контурных изображений геометрических 

фигур и другое; 

 

наличие умения выполнять геометрические построения с помощью циркуля и 

линейки, читать рельефные графики элементарных функций на координатной 

плоскости, применять специальные приспособления для рельефного черчения 

("Драфтсмен", "Школьник"); 

 

овладение основным функционалом программы невизуального доступа к 

информации на экране персонального компьютера, умение использовать 

персональные тифлотехнические средства информационно-коммуникационного 

доступа слепыми обучающимися; 

(Подпункт дополнительно включен с 23 февраля 2016 года приказом 

Минобрнауки России от 31 декабря 2015 года N 1578) 

 

10) для обучающихся с нарушениями опорно-двигательного аппарата: 

 

https://docs.cntd.ru/document/420335229#7E40KF
https://docs.cntd.ru/document/420335229#7E40KF


овладение специальными компьютерными средствами представления и 

анализа данных и умение использовать персональные средства доступа с учетом 

двигательных, речедвигательных и сенсорных нарушений; 

 

наличие умения использовать персональные средства доступа. 

(Подпункт дополнительно включен с 23 февраля 2016 года приказом 

Минобрнауки России от 31 декабря 2015 года N 1578) 

 

"Математика" (включая алгебру и начала математического анализа, 

геометрию) (углубленный уровень) - требования к предметным результатам 

освоения углубленного курса математики должны включать требования к 

результатам освоения базового курса и дополнительно отражать: 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 7 августа 2017 года приказом 

Минобрнауки России от 29 июня 2017 года N 613. - См. предыдущую редакцию) 

 

1) сформированность представлений о необходимости доказательств при 

обосновании математических утверждений и роли аксиоматики в проведении 

дедуктивных рассуждений; 

 

2) сформированность понятийного аппарата по основным разделам курса 

математики; знаний основных теорем, формул и умения их применять; умения 

доказывать теоремы и находить нестандартные способы решения задач; 

 

3) сформированность умений моделировать реальные ситуации, исследовать 

построенные модели, интерпретировать полученный результат; 

 

4) сформированность представлений об основных понятиях математического 

анализа и их свойствах, владение умением характеризовать поведение функций, 

использование полученных знаний для описания и анализа реальных 

зависимостей; 

 

5) владение умениями составления вероятностных моделей по условию 

задачи и вычисления вероятности наступления событий, в том числе с 

применением формул комбинаторики и основных теорем теории вероятностей; 

исследования случайных величин по их распределению. 

 

"Информатика" (базовый уровень) - требования к предметным результатам 

освоения базового курса информатики должны отражать: 

 

1) сформированность представлений о роли информации и связанных с ней 

процессов в окружающем мире; 

 

https://docs.cntd.ru/document/420335229#7E40KF
https://docs.cntd.ru/document/420335229#7E40KF
https://docs.cntd.ru/document/456079019#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/456079019#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/542603605#8RA0MC


2) владение навыками алгоритмического мышления и понимание 

необходимости формального описания алгоритмов; 

 

3) владение умением понимать программы, написанные на выбранном для 

изучения универсальном алгоритмическом языке высокого уровня; знанием 

основных конструкций программирования; умением анализировать алгоритмы с 

использованием таблиц; 

 

4) владение стандартными приемами написания на алгоритмическом языке 

программы для решения стандартной задачи с использованием основных 

конструкций программирования и отладки таких программ; использование готовых 

прикладных компьютерных программ по выбранной специализации; 

 

5) сформированность представлений о компьютерно-математических 

моделях и необходимости анализа соответствия модели и моделируемого 

объекта (процесса); о способах хранения и простейшей обработке данных; 

понятия о базах данных и средствах доступа к ним, умений работать с ними; 

 

6) владение компьютерными средствами представления и анализа данных; 

 

7) сформированность базовых навыков и умений по соблюдению требований 

техники безопасности, гигиены и ресурсосбережения при работе со средствами 

информатизации; понимания основ правовых аспектов использования 

компьютерных программ и работы в Интернете. 

 

"Информатика" (углубленный уровень) - требования к предметным 

результатам освоения углубленного курса информатики должны включать 

требования к результатам освоения базового курса и дополнительно отражать: 

 

1) владение системой базовых знаний, отражающих вклад информатики в 

формирование современной научной картины мира; 

 

2) овладение понятием сложности алгоритма, знание основных алгоритмов 

обработки числовой и текстовой информации, алгоритмов поиска и сортировки; 

 

3) владение универсальным языком программирования высокого уровня (по 

выбору), представлениями о базовых типах данных и структурах данных; умением 

использовать основные управляющие конструкции; 

 

4) владение навыками и опытом разработки программ в выбранной среде 

программирования, включая тестирование и отладку программ; владение 

элементарными навыками формализации прикладной задачи и документирования 

программ; 

 



5) сформированность представлений о важнейших видах дискретных 

объектов и об их простейших свойствах, алгоритмах анализа этих объектов, о 

кодировании и декодировании данных и причинах искажения данных при 

передаче; систематизацию знаний, относящихся к математическим объектам 

информатики; умение строить математические объекты информатики, в том числе 

логические формулы; 

 

6) сформированность представлений об устройстве современных 

компьютеров, о тенденциях развития компьютерных технологий; о понятии 

"операционная система" и основных функциях операционных систем; об общих 

принципах разработки и функционирования интернет-приложений; 

 

7) сформированность представлений о компьютерных сетях и их роли в 

современном мире; знаний базовых принципов организации и функционирования 

компьютерных сетей, норм информационной этики и права, принципов 

обеспечения информационной безопасности, способов и средств обеспечения 

надежного функционирования средств ИКТ; 

 

8) владение основными сведениями о базах данных, их структуре, средствах 

создания и работы с ними; 

 

9) владение опытом построения и использования компьютерно-

математических моделей, проведения экспериментов и статистической обработки 

данных с помощью компьютера, интерпретации результатов, получаемых в ходе 

моделирования реальных процессов; умение оценивать числовые параметры 

моделируемых объектов и процессов, пользоваться базами данных и 

справочными системами; 

 

10) сформированность умения работать с библиотеками программ; наличие 

опыта использования компьютерных средств представления и анализа данных. 

 

9.6. Естественные науки 

 

Изучение предметной области "Естественные науки" должно обеспечить: 

сформированность основ целостной научной картины мира; формирование 

понимания взаимосвязи и взаимозависимости естественных наук; 

сформированность понимания влияния естественных наук на окружающую среду, 

экономическую, технологическую, социальную и этическую сферы деятельности 

человека; 

 

создание условий для развития навыков учебной, проектно-

исследовательской, творческой деятельности, мотивации обучающихся к 

саморазвитию; 

 



сформированность умений анализировать, оценивать, проверять на 

достоверность и обобщать научную информацию; 

 

сформированность навыков безопасной работы во время проектно-

исследовательской и экспериментальной деятельности, при использовании 

лабораторного оборудования. 

 

Предметные результаты изучения предметной области "Естественные науки" 

включают предметные результаты изучения учебных предметов: 

 

"Физика" (базовый уровень) - требования к предметным результатам 

освоения базового курса физики должны отражать: 

 

1) сформированность представлений о роли и месте физики в современной 

научной картине мира; понимание физической сущности наблюдаемых во 

Вселенной явлений; понимание роли физики в формировании кругозора и 

функциональной грамотности человека для решения практических задач; 

 

2) владение основополагающими физическими понятиями, 

закономерностями, законами и теориями; уверенное пользование физической 

терминологией и символикой; 

 

3) владение основными методами научного познания, используемыми в 

физике: наблюдение, описание, измерение, эксперимент; умения обрабатывать 

результаты измерений, обнаруживать зависимость между физическими 

величинами, объяснять полученные результаты и делать выводы; 

 

4) сформированность умения решать физические задачи; 

 

5) сформированность умения применять полученные знания для объяснения 

условий протекания физических явлений в природе и для принятия практических 

решений в повседневной жизни; 

 

6) сформированность собственной позиции по отношению к физической 

информации, получаемой из разных источников; 

 

7) овладение (сформированность представлений) правилами записи 

физических формул рельефно-точечной системы обозначений Л.Брайля (для 

слепых и слабовидящих обучающихся). 

(Подпункт дополнительно включен с 23 февраля 2016 года приказом 

Минобрнауки России от 31 декабря 2015 года N 1578) 

 

"Физика" (углубленный уровень) - требования к предметным результатам 

освоения углубленного курса физики должны включать требования к результатам 

https://docs.cntd.ru/document/420335229#7DQ0K9
https://docs.cntd.ru/document/420335229#7DQ0K9


освоения базового курса и дополнительно отражать: 

 

1) сформированность системы знаний об общих физических 

закономерностях, законах, теориях, представлений о действии во Вселенной 

физических законов, открытых в земных условиях; 

 

2) сформированность умения исследовать и анализировать разнообразные 

физические явления и свойства объектов, объяснять принципы работы и 

характеристики приборов и устройств, объяснять связь основных космических 

объектов с геофизическими явлениями; 

 

3) владение умениями выдвигать гипотезы на основе знания 

основополагающих физических закономерностей и законов, проверять их 

экспериментальными средствами, формулируя цель исследования; 

 

4) владение методами самостоятельного планирования и проведения 

физических экспериментов, описания и анализа полученной измерительной 

информации, определения достоверности полученного результата; 

 

5) сформированность умений прогнозировать, анализировать и оценивать 

последствия бытовой и производственной деятельности человека, связанной с 

физическими процессами, с позиций экологической безопасности. 

 

"Химия" (базовый уровень) - требования к предметным результатам освоения 

базового курса химии должны отражать: 

 

1) сформированность представлений о месте химии в современной научной 

картине мира; понимание роли химии в формировании кругозора и 

функциональной грамотности человека для решения практических задач; 

 

2) владение основополагающими химическими понятиями, теориями, 

законами и закономерностями; уверенное пользование химической 

терминологией и символикой; 

 

3) владение основными методами научного познания, используемыми в 

химии: наблюдение, описание, измерение, эксперимент; умение обрабатывать, 

объяснять результаты проведенных опытов и делать выводы; готовность и 

способность применять методы познания при решении практических задач; 

 

4) сформированность умения давать количественные оценки и проводить 

расчеты по химическим формулам и уравнениям; 

 



5) владение правилами техники безопасности при использовании химических 

веществ; 

 

6) сформированность собственной позиции по отношению к химической 

информации, получаемой из разных источников; 

 

7) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья овладение 

основными доступными методами научного познания; 

(Подпункт дополнительно включен с 23 февраля 2016 года приказом 

Минобрнауки России от 31 декабря 2015 года N 1578) 

 

8) для слепых и слабовидящих обучающихся овладение правилами записи 

химических формул с использованием рельефно-точечной системы обозначений 

Л.Брайля. 

(Подпункт дополнительно включен с 23 февраля 2016 года приказом 

Минобрнауки России от 31 декабря 2015 года N 1578) 

 

"Химия" (углубленный уровень) - требования к предметным результатам 

освоения углубленного курса химии должны включать требования к результатам 

освоения базового курса и дополнительно отражать: 

 

https://docs.cntd.ru/document/420335229#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/420335229#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/420335229#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/420335229#6540IN

